Onsequēter querit vtrū locus sit immobilis.

Arguitur p̄ qz nō. Omne qd̄ ē in mobili
est mobile. hoc est māifestum. sicut. n. motis
nobis mouētur oia q̄ sunt in nobis. sic alijs
mobilibus motis mouētur oia q̄ sunt i eis

L.c.4.

L.c.1.

L.c.46

L.c.32.

L.c.97

L.c.45

L.c.8.

L.c.46

Sed omnis locus est in aliquo mobili. omnis. n. locus
est in aliquo corpore cōtinente: vt p̄z in isto 4^o dum mō
sit vere z proprie locus. Omne autē corpus ē mobile vt
p̄z in 6^o huius. q̄re zc. C̄. celū est locus oiu z istoz in
ferioz: vt p̄z in p̄^o celi z mūdi z i isto 4^o z tñ ipsuz celū
nō est immobile. imo p̄tinue z perpetuo mouet: vt p̄z 8^o
huius. q̄re zc. C̄. Item oē generabile z corruptibile est
mobile hec est euident de se: sed locus est generabilis z
corruptibilis. Nā elemēta sunt generabilia z corrupti-
bilia: vt p̄z in 2^o de gēnatiōe. z vnū elemētū ē locus alte-
rius vt dicit in 4^o vt terra est in aqua: z aqua i aere zc.
quare zc. C̄. illud qd̄ trāssertur de vno loco ad aliū
locū nō est immobile hec est manifesta: sed locus trāsser-
tur de vno loco ad aliū locū: vt p̄z ad sensuz. Aer. n. q̄
circūdāt z locat te trāssert per ventū de vno loco ad
aliū. z s̄r aqua que est locus viuētū in aqua. quare zc.
C̄. Itē terminus mouet moto terminato: sed locus est

terminus corporis cōtinentis. ergo mouetur moto co-
pore cōtinentis. quare zc.

Oppositū p̄z per p̄sum in littera. Vult enim qz locus
est terminus corporis cōtinentis immobilis primuz. z in
hoc etiaz cōcordauerūt oēs antiqui loquētes de loco.

Ad istam qōnez dixerūt aliqui qz locus
potest accipi dupliciter.

Uno modo quātū ad suū materiale. Alio modo quan-
tum ad suū formale. materiale quidem in loco est su-
perficie vltima cōtinentis: formale autem scdm̄ ali-
quos est tanta distantia ad orbē: vel fm̄ alios distantia
a polis mūdi. Tunc dixerūt qz locus quantuz ad suū
materiale bene est mobilis. pp̄ter rōnes p̄inductas: sed
q̄tum ad formale bene immobilis: qz semp̄ manet eadem
distantia ad celū siue ad orbēz. Sed salua reuerētia sic
dicentūz: hoc mihi videt insufficientē esse. Primo quia
non omnis locus q̄tuz ad formale suū pot̄ eē distantia
ab orbē siue a celo: qz certum est qz ipsum celū sit q̄dam
locus naturalis ignis fz Aristo. in isto 4^o z p̄^o methau
rozū z tñ celū non habz distantia a celo. qz nihil distat
a seipso. C̄. ista distātia a celo aut ē i celo aut in cor-
pore inferioz p̄tēntē locatū. Aut in nullo corpore nālī:
z vltimū istozum modozū est irrōnabile. qz vt sic esset
qd̄ mathematicū separātū. Si autē dicitur qz distātia
ad orbem vel ab orbē que ponit formale loci sit in ipso
orbē subiectiue: opz qz moueat ad motuz celi. Et similt
ter si ponat illa distantia in aliquo alio corpore nālī: ōz
qz ipsa sit mobilis fm̄ qz etiā corpus in quo est. Et ideo
nullo modo video istā immobilitatē. C̄. Aliter dixerunt
ali. Et hoc modo loquitur antiquus expositoz sanct^o
Thomas. Et dicit qz vltimū corporis p̄tinentis nō h̄z
rōnez loci pp̄rie z formaliter nisi fm̄ respectum z ordi-
nem ad totuz corpus sphericū celi. Verbi gratia. locus
pp̄rius nauis in aqua seu fluuio nō ē hec aqua que flu-
it fm̄ qz hec aqua: sed fm̄ ordinē vel situz quē h̄z aqua
fluens ad totū fluuiuz: qui qd̄ ordo vel situs idē rema-
net in aq̄ fluente vel succedēte: z sic licet aq̄ maliter flu-
at tñ fm̄ qz aqua habet rōnē loci. s. put cōsiderat i tali
ordinē vel situ ad totū fluuiū non mutat. Et per hoc si-
mile accipere debemus quō extremitates corporū nālī
um mobiliuz sint loca. s. p̄ respectū ad totū corpus spheri-
cū celi: qd̄ h̄z fixationē z immobilitatē ex fixationē z imobi-
litate cētri z poloꝝ. Sic igit licz hec pars aeris q̄ p̄tine
vel rem vel hec pars aque: effluat: tñ illō fm̄ qd̄ hec aq̄
vel hic aer habz rōnē loci semp̄ remanet. s. situs z ordo
ad totum corpus sphericū celi. Sicut dicitur idēz ignis
manere q̄tū ad formā. licet fz mām variet consumptis
z additis quibusdā lignis. Et p̄ hoc cessat obiectio que
potest fieri cōtra illud qd̄ ponimus locū esse terminum
p̄tētis: qz cū cōtinēs sit mobile z terminus cōtinentis
erit mobilis: z sic aliqd̄ corpus quietuz existēs habebit
diuersa loca. sed h̄ nō sequit qz termin^o p̄tētis nō erat
locus inquantuz hec superficie huius corporis mobilis
sed fz ordinē vel situz quē habet in toto immobili: ex quo
p̄z qz tota rō loci in oib^o cōtinentib^o ex p̄mo p̄tēntē z
locante. s. celo. C̄. Dec qd̄ fere sunt verba istius exposi-
toz: ex quib^o manifestū est ipsum itendere qz vltima su-
perficie corporis nālī p̄tētis nō habz rōnē loci nisi
fm̄ ordinē vel situz quē h̄z ad totū corpus sphericū celi.
hūc aut ordinēz vel situz dicit esse immobilem. Sed salua
reuerētia eius hoc ē multū dubiū: qz cuz ille respectus
vel ordo vel situs ad totū corpus sphericū celi sit qd̄dā
accidens existens subiectiue in corpore cōtinentē: nec
sariū est ipsuz ordinē vel situz moueri moto cōtinentē
corpore. nō. n. est intelligibile qz aliqd̄ subiectū moueat

L.c.46

z tamen accidēs ipsuz informās nullo modo moueat.
¶ Et si dicas q̄ moto z fluente corpore particulari cō
 tinente remaneret idē ordo numero: z idēz situs fm nu
 merū in corpore succedēte z adueniēte: vt cū aer q̄ p̄s
 te p̄tinebat z circūdabat mouet per ventū aut p̄ aliqd̄
 aliud: remanet in aere succedente z adueniēte idē respe
 ctus numero vel idēz situs. hoc eēt valde absurdū: quia
 fm hoc vnū z idē accidēs numero fieret i alio z alio sub
 iecto: qd̄ est impossibile. Et qd̄ exēplificat de igne q̄ ma
 net idem fm formā vel q̄tuz ad formam licet fm mām
 variet cōsumptis z additis quibusdā lignis: si ipse intel
 ligat q̄ manet ignis q̄tuz ad formam eadem numero in
 alijs z alijs lignis: hoc est negandū: hoc enim est p̄ncipi
 um in sciētia nālī: q̄ vna forma nūero nō p̄t eē i diuer
 sis z distinctis materijs successiue: si autēz intelligit q̄ sit
 idēz ignis successiue s̄z speciem q̄tum ad formam bene
 verum est. Et similiter possumus dicere q̄ fluēte aqua
 vel aere p̄tineat manet idem ordo vel situs fm species:
 sed nō manet immobiliter vnus situs numero circa p̄ten
 tum. imo sicut moto cōtinēte mouet eius terminus sal
 tez per accidens: ita ordo vel situs alius ad celū mouet
 saltē per accidens. Qd̄ si quis istā positionē intelligit pla
 cet mihi. **¶** Et iō dico aliter ad questionē. P̄tio q̄ lo
 cus est immobilis per se saltē p̄mo z p̄ncipaliter. z dico
 q̄ locus sic nō est immobilis q̄ nullo modo moueat nec
 per se nec per accidens. 3^o videbit quomodo v̄l q̄^o mo
 dis locus est immobilis. **¶** P̄mū cōiter sic p̄bat. Qd̄
 quod per se p̄ est mobile ē corpus vel suba corporalis.
 hec recipit p̄o manifesta: sed ipse locus non est corpus.
 immo est aliquid ex̄ns i corpe p̄tineat: vt p̄z ex determi
 natis. quare zc. **¶** 2^o p̄batur: qz omne qd̄ est in corpe
 nālī tāq̄ suo subiecto cui inheret est mobile aliquo mō:
 hanc recipio p̄o māifesta: nō enīz ē itelligibile q̄ aliqd̄
 corpus nālē transmutet de vno loco ad aliū locū: z tñ
 illud qd̄ inexistit naturali corpori maneat i vno z eodē
 loco fm numerū. Sed oīs locus siue sumat quantū ad
 māle siue quantū ad suum formale. z q̄cquid sit formale
 ipsius loci est in aliquo corpore nālī tāq̄ in subiecto cui
 inheret. hec etiam manifesta est cuilibet intelligenti fm
 sententiaz Aristō. non enim locus est dimensio spatij se
 parati ab omnibus corporibus nālīs^o vt demonstratuz
 fuit p̄us: nec potest ipse locus esse aliqua substantia ma
 terialis z incorporea vt manifestū est: qz talis substantia
 nec est equalis alicui alteri: nec cōtinet nec ambit aliqd̄
 corpus. vnde relinquit q̄ locus vel sit corpus vel aliqd̄
 existens in corpore: z sic sequit̄ propositū q̄ locus nō ē
 oīno immobilis sic q̄ nec per se nec per accidens moueat
 nec vnq̄ istud intellexit Aristō. nec Lōmen. Restat igit̄
 videre quomodo locus ē immobilis. Et possunt assi
 gnari duo modi quibus locus est immobilis. Un^o modus
 est quia locus p̄p̄rius z naturalis vnus cuiusq̄z corporis
 non mouet necessario nec per se nec per accidēs ad mo
 tū corporis locati: imo possibile est q̄ aliqd̄ corpus lo
 catū z contentū moueat localit̄: z tñ loc^o eius p̄p̄rius z
 immediat^o nō moueat illo motu: z hoc ē valde manife
 stuz: cū enim cōcauz celi sit locus ignis non est necesse
 si aliqua ps ignis mouet ad vbi deorsuz per aliquā vir
 tutē q̄ illa pars celi que p̄tinebat illā p̄re ignis moueat
 ad vbi deorsum. Similiter si ignis hic existens inferius
 mouet ad sursum nō oīz q̄ loc^o deorsuz: q̄ p̄tinebat ipsuz
 ignē moueatur cū eo ad vbi sursum: z sic in alijs. Et quia
 istud p̄p̄erit p̄p̄riissime corpori celesti q̄ nō moueat per
 se nec per accidens ad motū corporis locatoz in ipso. iō
 ipsuz vltimū totū celi ad nos verissime hēt rōnē loci re
 spectu istius inferioris mūdī: z hoc signauit Arist. in lra

cū dixit. Est autē sicut vas locus trāsmutabilis sic locus
 vas immobile. Un cū q̄s in eo q̄ mouet moueat qd̄ itus
 vt in flumine nauis tanq̄ vase vtiē magis q̄ loco p̄tine
 ti aut immobilis locus eē. Un oīs terminus magis locus
 est quia immobilis oīs. Et hoc vltimū puto referendū eē
 ad terminū oīs. i. totius corporis celestis. istud enīz vlti
 mum immobile est oīno mō p̄dicto. s. q̄ nunq̄ mouet fm
 motū corporū p̄tentoꝝ in ipso nec ad superi^o nec ad infe
 rius vt ēt Lōmē. dicit post. Et si volumus illud vltimū
 dictū Aristō. s. illud. Unde vltimū zc. referre ad totum
 fluuium sicut refert Lōmen. z expositores. tunc potest
 intelligi q̄ qz locus vult eē immobilis. i. naturalē hz ap̄ri
 tudinē vt nō moueat neciō ad motū locati: iō vltimuz
 toti^o fluuij i quo est nauis magis ē loc^o supple^o cōmunis
 qz nō mouet necessario tot^o fluui^o ad motū nauis. Sic
 igit̄ itelligim^o locū esse immobilez z non qz nō moueatur
 per accidēs: hoc enīz falluz ē z p̄tra Arist. z ēt Lōmē.
 Unde z Lōmen. dicit sup illā partē p̄allegataz q̄ locus
 est cōtinens immobile nisi per accidēs. Et in hoc multū dif
 fert locus a mā z a forma: qz mā z forma semp z neces
 sario mouent ad motū rei cui^o ē mā z forma: z ad quē
 cunq̄z locū transferē cōposituz ex mā z forma: transferē
 etiā necessario ipsa forma z mā licet p̄ accidens. i. nō p̄
 se subsistens z seorsuz sed in cōposito. Sed locus p̄p̄rius
 z nālīs nō necessario neqz semp mouet s̄z motū locati.
 ita q̄ ad quēcūq̄z locū trāsmutat locatū oporteat locū
 transmutari. Sursum enim z deorsum simplr sunt imo
 bilia motu sursum z deorsuz: vt dicit Arist. in isto. q̄rto.
 z Lōmentatoz ibidē. Sursum enim simpliciter ē vltimū
 circulariōis. i. corporis celestis circularis. z istud vltimū
 nec mouet sursum z deorsum licet moueat circulariter.
 hic igit̄ est vnus modus immobilitatis loci. s. q̄ cuz locus
 p̄tineat locatū nō tamē necessario mouet ad motū eius
 z p̄cipue rōne qua locus. Alius modus ē qz cū aliquid
 mouet ad aliqd̄ locū tanq̄ ad terminū ad quē in quo
 debet natura quiescere ille locus nō est mobilis illo mo
 tu: qz tūc locatū frustra moueret ad illū locū qz cū p̄ue
 niret ad ipsuz nō q̄sceret ibidē vt locus sursum ad quēz
 leue mouet fm nām vt quiescat in illo cum p̄ueniret ad
 ipsū: non est mobilis motu sursum nec motu deorsum
 quia tūc leue nūq̄ q̄sceret in eo motu naturali z sic fru
 stra moueret. Et hāc rōnē tetigit Lōmē. his verbis. Et
 significat q̄ locus nō mouet essentialiter hic q̄ locus ē
 id. ad qd̄ moueret res z quiescit i eo: z sic aliqd̄ mouere
 tur ad rez motā supple illo motu ad quiescenduz a tali
 motu: tūc motus ei^o esset ociosus quia. s. nō attingeret
 ad suum intentum. hec igit̄ sit vna immobilitas loci. vt. s.
 locus inq̄tū ē illud ad qd̄ res locata mouet: cū ē extra
 ipsuz nō ē nat^o moueri illo motu. Et hoc quasi redit in
 idem cuz prius dicto modo. nisi q̄ prius dictus modus
 magis refert ad locum in quo aliquid cōtinebat anteq̄
 moueretur. Ille enīz non mouetur necessario ad motū
 locati. S̄z secūdus modus refertur ad locū ad quē ali
 quid nālīter mouet vt in eo quiescat: iste. n. locus nō mo
 uetur necessario illo mō p̄pter causaz dictā. Et in hoc
 differt loc^o nālīs a vase artificiali qz vas artificiale p̄t
 trāsferri sil ad locū ad quē trāsferē p̄tentū: vt amphora
 ad locū ad quē transferē aqua: sed locus p̄p̄rius z nālīs
 nō est natus moueri ad illū locū vel ad illud vbi: ad qd̄
 mouetur suum locatum vt manifestū est. Concauū enīz
 celi non est aptum natum moueri sursum nec deorsum
 nec centrum mūdī: similiter autem z in alijs.

Ad rationes oēs p̄z ex dicti. Cōcludūt. n. q̄
 loc^o nō sit immobilis penit^o sic q̄
 nullo moueat nec p̄ se nec p̄ accidēs: s̄z nō p̄cludūt q̄ nō

T. c. 41

Lō. 41

T. c. 41

T. c. 41

si immobilis p̄dictis modis. termin⁹. n. cuiuslibet motus ē immobilis sic q̄ nō mouet illo moto nec subijc̄t illi motui: vt albedo que est terminus dealbatiōis nō est illud qd̄ dealbat vt manifestū est culibz. Sic rōnale est vt locus ad quē est aliquis mot⁹ nō moueat illo motu. nec si militer locus ille a quo incipit aliquis motus mouetur necessario illo motu: nec cōsimili vt dictū est: quare ille rōnes nō sunt p̄tra positionem. Auctoritas aut̄ Arist. facilliter exponit. Quil. n. immobilē esse locū vt p̄missus est. Qd̄ autem dicit expositoz q̄ superficies vltima seu terminus corporis continentis habet rōnem loci f̄z ordinē vel sitū ad totuz corpus sphericum celi. hoc nō est verū nisi dispositiue. imo p̄ncipale ⁊ formale in loco est virtus naturalis cōseruatiua locati. sicut dictū fuit p̄s. Verū est tñ q̄ in istis inferiorib⁹ cōtinētibus respectus vel situs ad celum bene disponit ad recipiendū virtutē naturalez cōseruatiuā ab ipso celo influxam: ⁊ f̄z aliuz ⁊ alium situm vel ordinē ad celum recipitur alia ⁊ alia virtus cōseruatiua: ⁊ ista magis meretur dici locus q̄ ordo ipse vel situs ad corpus specierum celi. quare ⁊c.

Et propter hoc quidem terra in aqua: hec in aere: hic vero in ethere ⁊c. Textu cōmentii.

XLVI. Questio. VII.

Onsequēter q̄rit. Utz terra sit i superficie aque. sicut in suo loco nālī. Arguit p̄mo q̄ nō. Quia terra est in illo tāq̄ i suo loco nālī ad qd̄ mouet si nō phibeat. Nec enī vt eē p̄cipua p̄ditio loci: vt sit illd̄ ad qd̄ nālīter locatū mouet nō impeditū: vt

T.c.4.

p̄z in isto 4^o f̄z terra si nō phibeat mouet ad cētruz seu ad mediū vt manifestū ē ad sensuz: q̄re vt q̄ cētrum siue mediū est locus nālīs ipsius terre ⁊ non superficies aque. Itē si superficies aque eēt locus nālīs ipsi⁹ terre tūc terra nō phibita moueret ad eā vt p̄rius dictuz est: f̄z hoc est falsum. Videmus enī sensibiliter q̄ si fiat fouea in terra sub aqua ⁊ i fundo illius fouee esset vna pars terre discōtinuata ab alijs ⁊ nō phibita ab alijs p̄tib⁹ nec ab aliquo detinentē: tñ illa pars terre non moueret ad superficiē aq̄. imo magis aq̄ descenderet ad funduz fouee q̄re ⁊c. Itē sicut se h̄z leue simplr ad locū simplr sursum sic graue simplr ad locū simplr deorsuz per p̄uenientez similitudinem. sed leue simpliciter est in loco sursum simplr: vt ignis in cōcauo celi: q̄ simplr graue ōz eē i loco simpliciter deorsum. manifestū aut̄ est q̄ terra est simpliciter grauis: vt p̄z in 4^o celi. Centrū aut̄ ē simpliciter deorsuz vt manifestū est. ⁊ p̄z q̄ maxie distat f̄m virtutē ⁊ a sursum simplr. ⁊ nō ipsa superficies aq̄. Itē si superficies aque eēt locus nālīs ipsius terre tūc tota terra deberet esse circūdata aq̄ cuius oppositū apparet ad sensuz: ⁊ p̄z p̄na: q̄ locus p̄p̄ius ⁊ nālīs debet circūdare totū locatū suuz p̄p̄ius vt cōcauuz celi circūdat totum ignē ⁊ p̄cauū ignis circūdat totū aerē. quare ⁊c. Itē locus terre cū sit grauis simpliciter est mediū circularis lationis p̄mo methē. sed huiusmodi mediū est cētruz mundi vt manifestum est. quare ⁊c.

T.c.6.

Oppositum arguitur auctoritate Aristoteli. b. dicit enī q̄ terra est in aqua ⁊ aqua in aere ⁊c.

De questione

ista dixerūt aliq̄ q̄ cētrū mundi ē locus nālīs ipsi⁹ terre: q̄ ad ipsum mouent partes terre nisi phibeant vt p̄z ad sensum. quare ⁊c. Sed istud non placet alijs: q̄ illd̄ qd̄ est simplr in diuisibile nō potest eē locus alicuius corporis p̄p̄ius. locus enī est eqlis corporis locato saltē f̄z cōtinentiā vt dictū est p̄s. modo diuisibile simplr nul-

li est equale f̄m p̄tinētiā: cum nihil p̄tineat nec circūscribat: sed centrū mundi est qd̄ diuisibile simplr: cū sit punctus a quo oēs linee ducte ad circūferentiā sunt eqlēs. S̄z dicūt aliq̄ q̄ hec ratio p̄cedit ex mala imaginatiōe. naz per centrū qui ponit locus terre nō intelligit p̄ctuz mathematicū: qd̄ est oīno diuisibile. sed intelligit pars terre: cuius mediū punctuz est mediū mundi: que quidē pars terre ē ita parue q̄ritatis q̄ sub minoz nō potest saluari forma terre ita q̄ est minima terra per se subsistere potēs ⁊ seorsuz: ⁊ ista minima terra rōne q̄ habet talē sitū vel ordinē ad celū h̄z virtutē nālē p̄seruariuam terre: p̄pter qd̄ ad eā mouent oēs alie partes si nō phibeant. Sed adhuc nō valeret: q̄ locus p̄p̄ie ⁊ per se dictus debz esse diuersus a locato. ⁊ cōuerso. ⁊ nō cōtinu⁹ eidē. aliter enī locus necessario moueret ad motū locati cū p̄tinua sint illa q̄rū mot⁹ est vnus. s̄ metaphy. incōueniēs aut̄ est locū nālē ⁊ per se necessario moueri ⁊ nālīter ad motū corporis locati. vt manifestū est p̄s: mō si locus terre esset illa pars terre quā dicitis: iā locus terre nō esset diuisus ab ipsa terra. Lōstat enī q̄ illa p̄s terre minima est alijs p̄tinua. Et cōfirmat. q̄ f̄z Arist. in isto 4^o pars existēs in toto ⁊ nō diuisa ab alijs nō est in toto sicut in loco f̄z actū ⁊ simplr ⁊ p̄p̄ie: ergo multo minus vna pars alteri cōtinua vel ipsuz totū pōt eē in alia parte eiusdē rotius sibi p̄tinua: ⁊ sic ptes terre q̄ sunt circa centrū nō sunt in illa parte quā tu vocas centrū sicut in suo loco p̄p̄io: nec etiā tota terra. Itē si illa pars terre minima que dicit centrū esset locus nālīs ipsius terre tūc quere de illa parte vtrū esset i loco vel nullo mō. Si in loco: ergo cū idēz sit secūdu species locus totius ⁊ partis vt p̄z in isto 4^o ⁊ centrū est locus naturalis ipsius terre vt dicitis: sequit̄ ē q̄ cētrū sit locus nālīs illi⁹ p̄tis: ⁊ cū ipsamet sit cētrū vt tu ponis. sequit̄ q̄ ipsa sit locus sui ipsius: qd̄ est absurduz. Si aut̄ dicat q̄ illa pars terre nullo mō est in loco: hoc ē absurdū: q̄ oē corpus est in loco vel f̄m actū vel f̄z potentiā vel p̄ se vel per accidēs. Itē locus est vltimū corporis cōtinentiis: vt p̄z ex diffinitiōe loci: f̄z cētrū terre vel mundi quicqd̄ sit illud nō est vltimū corporis cōtinentiis vt manifestū est. q̄re ⁊c. Et ideo aliter dicat f̄z Aristoteli. q̄ superficies aque iformata virtute nālī cōseruatiua ipsius terre imediate se habēs ad terrā est locus terre: cuius rō est: q̄ illud qd̄ p̄tinet terrā ⁊ est equale ei f̄m cōtinentiā: ⁊ cōseruat ipsaz terrā est nālīs locus ipsius terre: hec est manifestā ex dictis p̄s. f̄z superficies aque predicta est h̄mōi. quare ⁊c. Itē locus nālīs ⁊ p̄p̄ius terre aut est centrū aut superficies aque vt predictum est: sed non est ipsum centrum vt probatum est. quare ⁊c.

T.c.8.

t.c.44.

Ad primam

rōnem est intelligēdu sicut dicūt aliqui bene ⁊ subtiliter vt mihi videt: virtus cōseruatiua locati p̄mō influit corpori cōtinenti ab ipso celo: ⁊ mediante ipso cōtinēte influit locato seu cōtento: ⁊ per totuz ipm locatū diffundit ⁊ multiplicat: ipsa aut̄ virtutis nālīs cōseruatiua p̄fectius ⁊ intensius recipit in p̄tibus puriorib⁹ magis elongatis a p̄trarijs suis. Dicimus q̄ q̄ cuz a celo influat virtus naturalis ipsius aque p̄seruatiua ipsi⁹ terre: ⁊ ab aqua influat in terram illa virtus: p̄fectior ⁊ intensior erit in partibus terre puriorib⁹. s̄. que magis sunt elongate ab elementis cōtrarijs: ⁊ he sunt p̄tes cētrales: ⁊ ideo iste p̄tes terre h̄nt virtutē nālē p̄seruandi fortiorē alijs p̄p̄ quod alie partes nō ipedite debēt moueri ad ipsam: cō q̄ entia diligūt se p̄manere vt Lōmē. dic̄ p̄ physicoz. S̄z dubitabit iunior: q̄ agens corpozeū forti⁹ influit in illd̄ qd̄ ē ei p̄pinqu⁹ q̄ illd̄ qd̄ magis distat: vt mani-

Com. 81

festū est ad sensu: cū igit aqua cui influxa est virtus pserua-
tiua terre sit agens coꝝpoꝝeū: vñ q̄ foꝝti^o influit illā virtutē
in ptes terre sibi p̄pinq̄ozes. Etia cū ip̄m celū influens
aque virtutē coꝝseruatiua terre sit influēs coꝝpoꝝeū vñ q̄
foꝝti^o influat virtutē pseruatiua ipsi aque q̄ est ei p̄pinq̄ui
oz q̄ parti cētrali terre que magis distat ab eo. S; dōz
q̄ verū est agēs naturale foꝝti^o influere in passuz sibi p̄
pinq̄uius si verūq̄ passuz sit cōsimiliter dispositū ad re-
cipiendū: sed si nō: nō oz: verbi gratia. Idē ignis foꝝtio-
rē agit caliditate in lapide magis distate q̄ in aere p̄o-
pinq̄uozit: q̄ in lapide p̄ suā cōpacitate seu densitatez
magis est vnita caliditas: z iō est foꝝtior q̄ in aere: simi-
liter in p̄posito: q̄uis enīz ptes terre sup̄ficiales sint ma-
gis p̄pinq̄ue aque q̄ centrales: tñ ipse partes centrales
sunt puriores z magis ip̄mixte p̄trarijs q̄ alie: z sunt
etiā densiores. Similiter terra tota q̄ aqua: z iō maior
vel intensior est virtus recepta in partibus centralibus
q̄ in alijs. Et hec etiam est causa quare virtus nālis con-
seruatiua aeris influit magis ipsi igni q̄ aque: intantū q̄
ipse ignis nālter p̄inet aerē z nō aqua: q̄ p̄stat q̄ ignis
est magis elōgatus ab eo qd̄ est magis p̄riū aeri. s. a ter-
ra q̄ p̄riat aeri in duab⁹ q̄litatebus q̄ aqua. Similiter vir-
tus pseruatiua aque influit aeri z nō igni: q̄ ipse aer est
magis elōgatus a p̄rio aque: puta ab igne q̄ ignis ipse
q̄ ipse ignis nō est distans a seip̄o. Et si dicas q̄ p̄ istam
rōnē virtus pseruatiua aque ē foꝝtior i terra q̄ in aere:
q̄ terra magis distat ab igne qui p̄riat aque. nō habeo
p̄o incōuenienti. vñ videmus q̄ partes aque relicte sibi
ipsis mouentur versus centrum si non prohibeantur.

Ad formam ergo rationis cuz dicitur. terra
est in isto rē. verū est si illud al-
terū sit p̄tinentis ipsam z diuisum ab ea: si nō: nō oz. Nūc
aut̄ ipsum centrum q̄uis ad ipsuz mouerent ptes terre:
atramen non est continēs ipsaz terram nec diuisum nec
equalē: quare autē mouent ad ipsuz visuz est. **Ad ali-**
am cū dicit. si sup̄ficies aque rē. Concedo: z cū dicit q̄
partes terre nō p̄hibent rē. dico q̄ falsuz est: imo ptes
terre p̄pinq̄uozes centro p̄hibent ne moueant ad su-
perficiē aque: p̄hibent dico ab illa virtute nāli influxa
centro aut parti centrali: eo q̄ illa est foꝝtior q̄ virtus
existens in sup̄ficie aque. Et si dicat vlt̄erius illud a quo
aliquid nālter recedit non est locus eius nālis. Verum
est si recedat ab illo q̄tuz est ex parte ipsius cōtinentis.

Ad aliud dico q̄ locus simplr deozsum: nō est p̄prie
ipsuz centrū: q̄ nō est cōtinēs: s; locus simplr deozsum
est sup̄ficies aque cōcaua. Et dices. ista nō maxie distat
ab ip̄o sursum: dico q̄ imo fm q̄ est possibile sup̄ficiem
p̄tinentē nālter aliqd̄ elementū distare a sup̄ficie celi: z
sic intelligit q̄ loc⁹ deozsum maxie distat a loco sursum.
Ad aliam cū dicit q̄ tūc tota terra rē. Intelligenduz
est hic q̄ nā semp̄ facit de possibilibus qd̄ meli⁹ ē: vt d̄r
in 2^o de ḡn̄atioe. bonū aut̄ z p̄fectio totius sine dubio est
magis bonū q̄ bonū p̄tis: z iō aliqñ nā p̄pter pseruatio-
nē boni z p̄fectiois totius pmittit aut facit aliquā p̄ua-
tionē z orbitatē in aliqua parte. s. cum bonus z p̄fectio
totius saluari nō pōt sine illa orbitatioe illi⁹ p̄tis. Nūc
aut̄ in vniuerso sunt alique species p̄tinetes cēntialiter
ad p̄fectionē vniuersi: que nō possunt viuere nec esse in
terra pura nec aqua pura: nec vlr̄ in aliquo elemēto pu-
ro oino vt aialia p̄fecta sc̄ipue respiraria: z iō ingenia-
uit nā vt aliqua pars terre nō esset circūdata aqua pu-
ra sed aere magis vt aialia manerent z viuerent in ipsa.
Ad rationem ergo cum dicitur. si superficies rē. verū
est quantum est ex natura particulari aque z terre debe-
ret tota terra esse circūdata aqua: sed propter bonum

z perfectionē totius vniuersi contingit aliud vt dictum
est. Verum est igit q̄ locus naturalis oz circūdata totū
suū locatuz nisi aliqua alia causa p̄hibeat: vtpote natu-
ra vniuersalis intendens magis bonū q̄ sit talis circū-
scriptio totalis. Itē aliter dicunt aliqui: q̄ imo tota ter-
ra bene est circūdata aqua: s; nō aqua pura z p̄fecta: s; aqua
pmixta aeri z terre: z diminuta a suis qualitatib⁹
nālibus. Aer enīz qui est circa terrā in quo aialia viuūt
nō est purus aer. Nā in puro aere nō viuerēt vt dicit al-
bertus in de p̄prietatib⁹ eloz: sed est aer cōmixtus va-
pozib⁹ aqueis z exalationib⁹ terrestribus: vt p̄z in p̄mo
mebe^m. vñ illa sup̄ficies que immediate ambit terrā su-
pra quā viuūt aialia: nō est locus terre rōne qua ē termi-
nus acris s; rōne q̄ est terminus aq̄ cōmixte ipsi aeri ha-
bens virtutē rē. **Ad aliud dico** q̄ mediū circularis
mutatiois nō est locus terre p̄prie: nec Aristo. hoc dicit
in p̄mo metha^m. sed bene dicit q̄ in medio z circa medi-
um est corpus graue terra z aqua: qd̄ p̄o rāto vez est:
q̄ mediū terre ē mediū totius mūdi: licet differat rōne
vt est mediū terre z totius mūdi: vt h̄z videri in 2^o celi z
mūdi: z ipsa aq̄ ē circa mediū inquatū ipsa est circa ter-
rā cui⁹ mediū est mediū mūdi: s; nō intelligit q̄ medium
sit vere p̄prie locus toti⁹ terre: quare nō valet ratio.

Et hic vero in celo. Textu commen-
ti. XLVI. **Questio.** VIII.

Onsequēter q̄rif. Utz ignis sit i p̄cauo
orbis lune tāq̄ in suo loco nālī. **Ar-**
guis q̄ nō: q̄ sicut ē in minori mundo sic
oz esse in maiori mūdo. p̄ p̄ueniētē silitu
dinē: s; ita ē in minori mūdo. s. in hoie q̄
est minor mūduz vt d̄r in 8^o hui⁹. s. q̄ ps

eius nobilissima. s. cor ē in medio: q̄ silt in maiori mūdo
elemētū nobilissimū oz eē in medio: nūc aut̄ cōcauū oz
bis lune nō est mediū mundi: s; magis centrū: vt mani-
festum est ex 2^o celi z mūdi. z in q̄rto. quare rē. **Item**
corpus locas oz p̄uenire⁹ edū corpore locato in vna q̄li-
tate vt manifestū est per inductionez in oib⁹ simplicibus
coꝝpozibus. aq̄. n. conuenit cū terra in frigiditate: z aq̄
cū aere in hūiditate: z aer cū igne in caliditate: s; celum
non puenit cū igne in aliqua q̄litate: q̄ celū nō ē calidū
nec frigidū nec hūidū: vt p̄z p̄mo celi z mūdi. **Itē** si
ignis esset in p̄cauo orbis lune tūc p̄hiberet nos vide-
re astra: cuius oppositum p̄z ad sensum: q̄ de nocte vi-
demus stellas: z p̄bat p̄na: q̄ cū ignis interponit inter
visuz n̄m z aliqd̄ visibile: p̄hibet illud videri vt p̄z
quando flamma interponit inter visum nostrū z aliqd̄
corpus nō videm⁹ illd̄ vt p̄z ad sensuz: ergo siml̄ i pro-
posito: si ignis esset in concavo orbis lune interponitur
inter nos z astra: vt manifestum est: igitur prohiberet
nos videre ipsa. q̄re rē. **Itē** vniqd̄q̄ locatū oz q̄e-
scere in suo loco p̄prio z nālī: vt p̄z in isto 4^o. s; ignis in
p̄cauo orbis lune nō q̄scit: vt p̄z i p̄metha^m. imo z to-
ta sphaera ignis z tota illa ps aeris q̄ ē sup̄ p̄ferias al-
tissimoz mōtiū vt arguit ex motu stelle comate q̄re rē.
Oppositū argi auctate Aris. i isto 4^o z i p̄metha^m.

Ad questionez dico breuiter q̄ ignis ē in
loco p̄po z nālī: q̄ nobilissimo elemēto d̄bet loc⁹ nobi-
lissimus hoc est euidēs: s; ignis est nobilissimū elemētū:
cuius signū est ei⁹ maxia actiuitas. hoc enīz arguit ip̄m
plus hēre de nālī formali vel formā digniozoz: z magis
p̄uēit cū p̄mo actiuo: iō rē. **Itē** ibi maxie oz eē ignis
vbi maxie pseruat z generat: locus. n. est p̄ncipiū gene-
rationis z pseruatiois locati vt oēs p̄cedūt: s; in p̄cauo

T.c.59

T.c.17.

T.c.100

T.c.20.

T.c.48

T.c.46

celi: ignis maxie natus est generari et seruari: quia motus localis fortis et velocior natus est generare caliditatem in materia calefactibili et maxie velocissimus motus maximam caliditatem in materia maxie celestiali: ut dicitur in 2^o celi: et primo metha^m. constat autem quod motus celi est motus velocissimus: ut patet in 8^o huius. et materia ei contigua est leuissima et rarissima cum sit sursum simpliciter: et ideo celum per suum motum facit in illa maxima caliditate et talis fortissima caliditas non permittit siccatem humidum sed requirit siccitatem: ut manifestum est in istis inferioribus: que quanto plus calefiunt tanto magis fiunt sicca: ergo materia que est in concavo celi est maxie calida et talis materia est propria igni: excessus enim calidi velut feruor est ignis. ut dicitur in 2^o de generatione. Et ista ratio habet ex verbis Aristoteli in primo metha^m. ubi sic ait: lato autem primo elemento corporum. i. celo: ut exponit quod propinquum est inferiori mundi motum disgregatum accenditur: id est intente calefit. Et constat quod in concavo orbis lune est aliquid corpus: aliter enim esset vacuum sed non potest esse aliquid mixtum quia omnia mixta sunt grauiora a domino. Et ideo non potest ibi esse mixtum. In loco sursum simpliciter dico finem nam: nec ibi potest esse aliud elementum ab igne: quia nullum aliud est simpliciter leue et leuissimum nisi ignis: ut manifestum est cuiuslibet intelligenti: ergo relinquitur quod ibi sit naturaliter ipse ignis. Sed aliqui dubitant hic satis rationabiliter: quia cum luna sit humida virtualiter ut dicunt omnes astrologi: et habet dominium super humida: cuius signum est fluxus maris qui uenit ex aspectu determinato lune: et similiter uidemus humiditates animalium: ut medullam et cerebrum augeri in plenilunio et constat quod totus orbis et planeta simul sunt unius nature et virtutis ut tangit in 2^o celi et mundi: sequitur quod totus orbis lune debet esse humidus: cum ergo ignis sit siccatem finem naturam uideatur quod orbis lune non habet conseruare ipsius ignem: quia unum contrarium non est conseruatum alterius sed magis corruptiuum: ut patet in primo huius: et in primo de generatione. quare etc. Et firmatur: quia agens naturale fortius agit in passibus propinquum sibi quam in distans et remotum: ut patet ad sensum. modo orbis lune est agens naturale et corporum et habet agere humiditatem ut probatum est: ergo si ignis est magis ei propinquus quam alia corpora sequitur quod humefacit ignem: quod est absurdum. quare etc. Ad hoc potest responderi quod verum est lunam habere uirtutem humefactiuam et totum orbem lune: tamen hoc non obstantibus virtute calefactiuam per suum motum velocem: et ipse motus fortior est in calefaciendo per materiam sibi propinquam quam sit uirtus lune humefactiuam in humefaciendo: et ideo non humectat ipsum ignem sed in alijs distantibus facit et intendat humiditatem: actus enim actiuorum non sunt nisi in patientibus dispositis: ut patet in 2^o de anima: modo ipsa materia propinqua orbi est intus calefacta et desiccata et rarefacta per motum forte quod non est idonea ad recipiendum humiditatem. Et per hoc patet ad confirmationem: quis enim orbis lune sit humefactiuus ei? quod est aptum aptitudine propinqua ad humefactionem: et quod obtinet uirtus ei? humefactiuam: tamen non humefacit ipsum ignem propter causam predictam. Et cum dicitur unum contrarium non conseruat alterum: uerum est ratione uirtutis contrarie: sed ratione alterius dominantis et optinetis potest conseruari: quia quis est orbis lune non conseruat ipsum ignem ratione qua humefactiuus: tamen ratione qua est calefactiuus per uehementiam motus bene habet conseruari: et ideo non ualet obieccio.

Ad rationes.

Ad primam cum dicitur sicut etc. pro eo quod duplex est medium quod ad propositum. Unum est medium finem equalitatem distantiam quod trahitur ab extremis: et istud medium non semper est nobilissimum omnibus alijs: nec isto modo cor est in medio corporis humani: imo magis propinquum est pri-

superiori quam inferiori et magis in dextera quam in sinistra ut scilicet in de partibus animalium. Alio modo dicitur medium habet equalitatem influentie uirtutis: et hoc modo ipsum cor bene est in medio corporis. scilicet equaliter influit uirtutes omnibus alijs partibus habet naturam et existentiam uniuscuiusque. unde ita bene influit pedibus spiritus et uirtute ad ambulandum sicut manibus ad palpandum: et sic de ceteris suo modo. Similiter autem orbis potest dici medium locus in uniuerso. scilicet per equalitatem influentie uirtutis ad omnes reliquas partes habet quod requiritur nam unius cuiusque partis: nam ita bene celum influit a fine uirtute conseruatiua eius sicut homini: et ideo nobilissimum est in loco nobilissimo. Ad aliud cum dicitur quod locas dicitur conuenire dupliciter quod uerum est formaliter uel virtualiter: sed non uult. debet conuenire cum ipso formaliter uel actualiter: sed non uult. debet conuenire cum ipso formaliter inherente: quia sic omne corpus continens est alterabile et corruptibile: ut dicitur Comentariorum in de suba orbis: modo quibus orbis lune non conueniat formaliter cum igne finem aliquam de qualitatibus actiuis et passiuibus: nec est finem leuitate: quia nec est graue nec leue nec alterabile: ut patet primo celi et mundi: tamen bene conuenit cum ipso uirtualiter: habet enim uirtute actiuam et conseruatiua caliditatis et siccitatis ut dicitur est: nec est necesse quod omne quod agit aliquod accidens disponatur per ipsius uel per aliquod eiusdem speciei cum ipso: ut non est necesse quod mouens localiter moueat: ut dicitur Comentariorum in de suba orbis. quare non uult. Ad aliam nego primam: et ad probationem intelligendum quod ignis non prohibet uisibile corpus aliquid nisi ipse ignis sit lucens manifeste et sensibiliter: ut patet ad sensum: modo sic dicitur albertus in primo methauro. et Aristoteles in suo tractatu de sensu et sensato. ignis in sua propria materia non lucet: quia illa est excellentis raritatis et subtilitatis: et ex hoc contingit quod ipse non lucet luce manifesta. Cuius signum satis pulchrum potest albertus in primo metha^m. uidemus enim sensibiliter in candelae accesa quod pars ignis que est propinquissima lichino est rarior et subtilior: alia uero pars. scilicet ignis flamma est magis spissa et densa propter aerem circumuenientem qui aliquantulum est trias et condensat eam per antiparistas. i. resistetiam: unde illa particula ignis que est imediate iuxta lichinum non prohibet uisibile actu aliquid tale corpus oppositum: quia flamma bene impedit illud uidere: ut manifestum est per experientiam. quare etc. Ad aliam cum dicitur locatum dicitur quod quiescere etc. uerum est quod ex parte sua et ex natura sua propria: tamen quod tamen est ex uirtute aliquid superioris cui locatum aptum natum est obedire et ipsum assequi potest moueri in suo loco proprio: et sic est in proposito: ignis enim quod tamen de se est non moueret in concavo orbis lune cum uirtute ipsius orbis qui est natura superioris: et mouet motu circulari: ipse ignis mouet illo motu: quia natus est sibi obedire et ipsius assequi in suo motu proprie cum sit faciliter mobilis et non impeditus. quare etc. Et aliter potest dici quod locatum existens in suo proprio loco non mouetur illo motu quo moueret si esset extra ipsius locum: imo quiescit quiete que est perfectio illius motus: tamen bene potest moueri aliquo alio motu: et sic contingit in proposito: ignis enim existens in concavo orbis lune non mouet motu recto sursum: qui motu moueret si esset extra ipsius locum suum et non prohiberet: sed mouet motu circulari habet motum orbis: et hoc non est inconueniens. Et si dicas locum dicitur esse immobilis: orbis autem lune et eius concauum semper mouentur patet quod est dicitur ex predictis. locus enim est immobilis sic quod non mouet necario ad motum corporis locati: et sic est in proposito: concauum enim orbis lune non mouet sursum habet motum ignis. Et aliqui dubitant hic: imo uideatur quod uirtus conseruatiua locati necessario mouet ad motum locati: ponatur quod ego mouear de uno loco ad alium locum: uirtus conseruatiua mei que erat in aere continente me: aut mouet aut manet aut corrumpit: sed non est dicitur quod corrumpit: quod non. eam corruperet